nificativa sicut bu ba, aut ad significandum profertur; et ista est quae quaerimus... et est ab antiquo ad significandum mentis conceptum rerum... Vocis vero significativae duo sunt modi, quia quaedam vocatur complexa <ut oratio, aut incomplexa> ut dictio vel vocabulum per se sumptum; et istius, quia duo sunt in rebus, scilicet esse rei et suum operari. Et ideo necessarium fuit duo diversa vocabula diverso modo formare et distincte, ut per unam vocem uno modo formatam significaretur esse rei vel ipsa res; et per aliam vocem diversimode formatam significaretur ipsius rei operari... Voci autem impositae ad significandum ipsam rem ut per se stantem vel ut substantiam nominant grammatici ut partem orationi nomen. Quod autem ponitur in voce ad significandum rei operationem, scilicet fluxum vel fieri vocant grammatici ut partem orationis, verbum. Et ex coniunctione duorum orationem scribunt... In scientiis vero, quae scire faciunt, quod dicebatur oratio, vocatur propositio... Si enim ignorarentur haec nomina inferius esset malum, indecore et damnosum; et ut de voce proferatur locutio haec, scilicet propositio, dicitur vox “complexa” distincta contra “incomplexam” vocem» (fol. 2v- 3r, pp. 119s).

¹² *Epitome* (vid. infra n. 15), lin. 7s.

¹³ Hillgarth, p. 200.

minosa compilación¹⁴ expone el discípulo de Lull la razón por la que ha incluido allí esta obra. Según el plan del *Electorium* después de mostrar el funcionamiento del Arte había que mostrar su aplicación y extensión, es decir, además de su rodaje interno como método de encontrar la verdad, tiene el Arte una extensión *ad extra*, un «effectus extrinsecus propinquus vel subalternus». ¹⁵ En esta «extensio Artis» se muestra y demuestra «quomodo per artem universalem generalem prehabitam possunt generari speciales vel subalternae artes aut particulares». A esta calidad del Arte luliano de poder ser utilizada universalmente en todos los campos de la ciencia la llama Le Myésier «virtus magna». Así pues, en este último apartado de la segunda parte del *Electorium* que lleva el título de «Extensio Artis Universalis Magnae», ha de aparecer con claridad la «doctrina per quam alie scientiae sciri per Artem generalem valeant». Es, por supuesto, un paso decisivo, ya que aquí se muestra «quomodo ampliatur ars et contrahitur ad aliquid speciale». Esta «ampliatio vel extensio» ayuda, edifica y eleva al entendimiento para resolver todo tipo de cuestiones especiales.¹⁶

En este amplio marco es donde Le Myésier va a situar los *Principia philosophiae*. Después del *Liber de ente reali et rationis* (ROL XVI, op. 191)¹⁷ y de la Dist. II-IX del *Liber de venatione substantiae et accidentis* (Pla 145, Bonner III.87)¹⁸ anuncia la inclusión de este libro en los siguientes términos:

Placuit mihi quia utile multum postponere quomodo per artem universalem possent fieri principia complexa, vera et necessaria, et consequentia ad ea principia necessarie veritatis. Et hoc feci, ut illi qui vellent artem incedere, eo quod non procedit in omnibus ex propositionibus sed multotiens ex incomplexis principiis universalibus et necessariis, et supponentibus quod per artem nesciretur proponere sumptio, etiam quia multi diligunt cum volunt arguere propositiones sumere, quod si sint necessarie et vere sunt demonstrationis principia, ideo, ut apparet maxime generalitas artis, adiunxi hic *Philosophie principia* et consequentias eorum factas per modum artis, quia liber mirabiliter est bonus et ars universalis applicabilis ad omnia extranea difficilia, et patet super quem modum principia complexa et consequen-

¹⁴ Editado por Hillgarth en el Appendix IV, pp. 398-407. Cf. también p. 200.

¹⁵ «Subalternus» no se puede tomar aquí en el sentido estricto aristotélico del término. Se corresponde con el término luliano «peregrinus».

¹⁶ Cf. *Epitome*, Hillgarth, p. 402, lin. 13-27.

¹⁷ «Extendit ergo primo artem ad ens rationis vel ad ens reale, quia omnis scientia est de ente reali. Et quod primo occurrit aut est ens reale aut rationis...» *Epitome*, ib., lin. 27ss.

¹⁸ «Post ea ponit extensionem in substantia et accidente derivando quid sunt de quo sunt, quare sunt et cetera, secundum artem, et est liber optimus et scientificus, in quo apparent multa secreta nature...», *Epitome*, ib., lin. 37ss.

tias eorum, quod patet in fine libri per recapitulationem eorum in dicto libro, et solvit altas et profundas quaestiones de philosophia vera.

Et in hoc completur ampliatio vel extensio artis magne.¹⁹

El texto no tiene desperdicio. Llama la atención, en primer lugar, la importancia que da Le Myésier a esta obra dentro del plan de su antología de textos lulianos. Dice al principio que su contenido es algo «multum utile», luego afirma que es un «liber mirabiliter bonus» y una «ars universalis applicabilis ad omnia extranea difficilia», termina asegurando que este libro resuelve «altas et profundas quaestiones de philosophia vera». La utilidad del mismo se fundamenta en la viabilidad de este libro para demostrar como partiendo del «ars universalis» se pueden hacer «principia complexa, vera et necessaria». Este adjetivo “complexa” que se aplica dos veces a los “principia” es, como ya se ha indicado, una sabia aclaración de Le Myésier. Con este término, tomado de la terminología escolástica, marca el canónigo de Arras la diferencia de estos *Principia philosophiae* con los “principia Artis”. Mientras los “principia” contenidos en este libro son “complexa”, son los “principia Artis” todo lo contrario, es decir, “incomplexa, universalis et necessaria”. No es extraño, por ello, que se haya conservado hasta hoy en el título de casi todos los catálogos lulianos.²⁰